همین رویه پس از شروع جدی جنگ شهرها نیز ادامه یافت و دولت ایران نامه‌های متعددی برای دبیرکل ارسال کرد و بمباران‌های تازه ارتش عراق به مناطق غیرنظامی ایران را به اطلاع او رساند و در کلیه نامه‌ها شورای امنیت را ملامت کرد و عملکرد آن را تشویقی برای عراق جهت ادامه نقض حقوق بین‌الملل در رفتار با مردم غیرنظامی اعلام نمود. به هر حال شورای امنیت به فاصله ۱۳ ماه پس از تصویب قطعنامه ۵۲۲، به دلیل شدت گرفتن حملات نظامی به شهرها، در ۹ آبان ۱۳۶۲ (۳۱ اکتبر ۱۹۸۳)، قطعنامه ۵۴۰ را تصویب کرد. در واکنش به این قطعنامه عراق آن را پذیرفت و ایران آن را رد کرد (میرزایی نیکچه، ۱۳۷۰: ۱۱۰). اما تحولات جنگ و عدم پیروزی ایران در جبهه‌ها باعث شد ایران در سیاست و

مؤثر و اساسی را در اقتصاد ایران ایفا کند (دژپسند، ۱۳۸۹: ۹۳).